
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 24.03.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.100/2015 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza P.T.+D.E+C.S., pentru obiectivul de 

investiţii: „REABILITARE PIAŢA REVOLUŢIEI BAIA MARE” în Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  EXTRAORDINARĂ, 

MARŢI 17 MARTIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 115/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 115/2015 promovat de Direcţia Dezvoltare Publică - Serviciul 

Investiţii prin care se propune aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza 

P.T.+D.E+C.S., pentru investiţia: „REABILITARE PIAŢA REVOLUŢIEI BAIA MARE” în 

municipiul Baia Mare, elaborată de S.C.RE-ACT NOW ARCHITECTURE S.R.L Bucuresti;  

 

 Având în vedere: 

• Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului  - cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investitţii şi lucrări de intervenţii; 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investitii publice locale, cu modificările şi completările ulterioare  

• Proiectul Tehnic nr. 12_BAIA: „REABILITARE PIAŢA REVOLUŢIEI BAIA MARE” în 

municipiul Baia Mare elaborat S.C.RE-ACT NOW ARCHITECTURE S.R.L Bucuresti; 

• Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr.122 din 25.02.2015 

• Prevederile art.10, art. 36 alin.1 şi alin. 4 lit.d, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin.1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, în faza P.T.+D.E+C.S., pentru investiţia: 

„REABILITARE PIAŢA REVOLUŢIEI BAIA MARE” în Municipiul Baia Mare cu următorii 

indicatori tehnico-economici: 

         Valoarea totală a investiţiei:          13.916,63 mii lei, respectiv 3.140,39 mii euro (fără T.V.A.)  

                            Din care C+M:  10.718,20 mii lei, respectiv 2.418,64 mii euro (fără T.V.A.)  

                                                                (1euro = 4,4315 lei la 08.dec.2014 curs B.N.R.) 

 

Durata de realizare a investiţiei: 24 luni 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

            - Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

            - Direcţia Economică 

 



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 24.03.2015  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

•  Primarul Municipiului Baia Mare 

•  Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

•  Direcţia Economică 

•  Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 

•   Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 19 

Impotrivă  - 

Abţineri  2 


